
阿克陶晋鑫矿业有限责任公司阿克陶卡拉墩铁矿开采改扩建项目环境影响报告书

1

目录

1概述...............................................................................................................................................5

1.1建设项目背景及特点........................................................................................................... 5
[...]
物，平均注浆孔深度为 20m，注浆帷幕深度达到底层隔水层位置。幕底设置在透

水率＜5Lu的弱透水岩层。

③注浆止水设计：采用壁后注浆+工作面预注浆法对巷道及采场工作面涌水

进行综合治理：对巷道集中漏水点进行包围式壁后注浆；对巷道进行工作面预注

浆，采场工作面采用预先探放水，如发现主涌水通道，通过上、下盘巷道采取注

浆止水措施。

④其他设计参数

A注浆材料：根据本次地质条件岩性，主要以砂层为主；本次注浆的目的为

止水，设计注浆材料选择水泥-水玻璃。水泥-水玻璃浆液是以水泥和水玻璃为主

剂，两者按一定比例配制而成，采用双液方式注入，必要时加入速凝剂和缓凝剂。

浆料配比：每 m³浆液材料消耗：15袋水泥，1.5桶水玻璃，727L水。

B帷幕体厚度的确定：帷幕平均厚度取值 T=5m。

C注浆孔布置及注浆工艺

注浆深度：最大深度确定为 20m，由于涌水工作面情况变化较大，现场可

依据工作面情况，在满足止水要求的前提下适当调整注浆厚度，较小涌水量处可

将注浆厚度定为 1m。

注浆段高：本项目岩层破碎程度为破碎含水岩层，查手册确定注浆段高为

10-20m。



阿克陶晋鑫矿业有限责任公司阿克陶卡拉墩铁矿开采改扩建项目

216

孔距：注浆最大厚度如确定为 20m，则注浆孔孔距 a=0.5×20=10m。

注浆孔数目：46个。

浆液有效扩散半径：浆最大厚度如确定为 20m时，R=0.7×20=14m；防渗体

厚度在 1m时，R=0.7×1=0.7m。

注浆压力：3.5MPa。

钻孔注入量：23.61m3。

最终确定本次帷幕注浆采用“单排孔布置，孔距 10m，平均注浆厚度为 5m,

注浆孔孔深地表下 1m-21m。

D注浆工艺

注浆方法：设计采用小口径钻孔、孔口封闭、无栓塞、自上而下分段注浆

法，使注浆段得到反复多次地渗透充填。分段长度 5～30m，随裂隙发育程度作

调整，裂隙发育段 5～10m。

注浆孔结构：开孔孔径≮130mm，第四系地层下入套管，终孔孔径不小于

φ91mm，进入稳定隔水层完整闪长玢岩下 3m。

浆液制备：采用集中造浆站对各孔管道供浆的制浆方式。

浆液浓度的变换：一般在裂隙注浆中连续注浆 30～40分钟不见升压就应及

时调浓一级，在出现起压迹象的情况下适当延长持续注浆时间，不轻易人为控制

升压，必要时适当放慢供浆速度维持自然升压过程。在使用浓浆灌注长时不升压

的情况下，加入速凝剂，必要时经主管工程技术人员同意进行孔口投入粒料，粒

料粒度不宜大于Φ10mm，严禁干投。

E间歇注浆

一般一次注入粉料 30～40t或 50m3浆液即可停注，间歇时间参照浆液初凝

时间掌握。

F注入浆量合理

布置在岩层不同部位的注浆孔，合理的注入量差别很大，所谓合理就是在要

求充塞的范围内既要饱满的注浆填塞，又不扩散过远造成材料的浪费。

G注浆结束标准

注浆过程中注浆压力均匀持续上升达到设计终压，同时钻孔吸浆量＜5L/分

时，稳压 20～30min。最深注浆段最后一次注浆前扫孔后进行注水试验，



阿克陶晋鑫矿业有限责任公司阿克陶卡拉墩铁矿开采改扩建项目

217

ω≤0.05L/dm。

H防渗标准设计

在帷幕厚度平均值为 5m时，帷幕体设计的渗透系数为 0.05m/d，考虑到工

程的重要性和复杂性，结合本工程实际，为满足堵水率 90%，幕内外水位高差不

小于 80m的要求，设计单位吸水率不大于 5Lu。

本项目坑内注浆止水率可达 95%以上，本项目坑内最大涌水量为 4108m3/d，

经人工阻隔后坑内最大涌水量可降至 205.4m3/d。

（4）矿井涌水的收集方式

本项目矿井涌水采取以下措施进行收集：

平硐开拓系统：设计各平硐开拓的开拓系统，在各中段平巷掘进施工时设

3‰上坡，同时在平巷平巷一侧设排水沟，矿井涌水及凿岩废水经平硐内所设排

水沟以自流方式排至地表集水池。

斜井开拓系统：为解决 Fe3-②号矿体西南端开拓系统矿井排水问题，设计中

段平巷设 3‰坡度，并在巷道一侧设排水沟。设计开拓系统采用集中排水，水泵

房设在 3873m中段提升斜井井底附近，水泵硐室里的水泵将水扬送至地表的集

水池。根据地质资料，矿山 Fe3-②号矿体西南端正常涌水量为为 3411m3/d，预

测最大涌水量为 4108m3/d。为防矿井涌水危害，根据最大排水高度 57m的需要，

设计在 3873m标高提升斜井井底车场附近设容积 200m3的集水池，并选用三台

D155-30×3型水泵，两台工作、一台备用。水泵的排水量为 Q=155m3/h，单机功

率 75kW，扬程 H=90m。排水管选用Φ219×5的无缝钢管，沿提升斜井敷设两条，

一条工作，一条备用。3873m中段集水池的地下涌水通过水泵，扬送至提升斜井

井 3930m标高（地表）集水池。

每个生产平硐口均设置集水池，各集水池容积为 200m3，每个收集池由排水

涵管串联，集水池内矿井涌水由水泵泵至矿井水处理站，矿井水处理站总容积为

2000m3。

（5）矿井涌水的处理

A：正常生产矿井涌水的处理

本项目收集的矿井水主要受开采过程中粉尘、岩尘及轻度污染，一般悬浮物

较高，主要污染物浓度如下：悬浮物≤300mg/L、化学需氧量≤90mg/L。



阿克陶晋鑫矿业有限责任公司阿克陶卡拉墩铁矿开采改扩建项目

218

集水池内矿井涌水由水泵泵至矿井水处理站，矿井水处理站处理规模为

10m³/h，采用"预沉调节一絮凝沉淀一清水池"处理工艺，该工艺是国内外比较成

熟的处理工艺，类比新疆区域同类已建成矿山采用该工艺对矿井水处理效果可

知，处理后矿井水水质指标均能达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）的降尘洒水水质标准要求，处理后的矿井水由管道输送至

各用水单元供生产、道路洒水降尘，因此，本环评认为采用"预沉调节—絮凝沉

淀一清水池"的水处理工艺，其处理效果是可行的。

B：非生产期矿井涌水的处理

项目铁矿开采周期为 250d（每年 4-11月底），项目位于高山区，根据气象

资料，每年 9月底开始降雪，来年 5月融雪，冬季进入封冻期，停产前，企业应

做好矿井堵水以及地压管理工作，减少矿井涌水。非生产期矿井涌水可通过管道

输送至道路洒水抑尘单元喷洒蒸发，矿山新增内部道路长 7.5km，原有工程内部

道路长 4.3km，道路共计面积为 47200m2，道路洒水量按 2L/m2·次，每天洒水按

2次计，每天可蒸发水量为 188.8m3/d，剩余地下涌水（18.6m3/d）在矿井水处理

站、截洪沟下游 400m3、200m3集水池暂存，待来年供生产、洒水降尘综合利用。

（6）矿井涌水的综合利用

本项目矿井涌水经集水池收集泵入矿井水处理系统，经絮凝、沉淀处理后供

生产、洒水降尘综合利用，根据项目用水单元，本项目水平衡见图 6.2-1。

图 6.2-1 水平衡图

由上图可知，本项目最大涌水量约为 205.4m3/d，其中 150m3/d用于生产用

水，55.4m3/d用于废石场及道路洒水降尘，满足矿井水利用率 95%以上，符合《冶

金行业绿色矿山建设规范》（DZ/T0319-2018）、《矿山生态环境保护与污染防

治技术政策》相关要求。



阿克陶晋鑫矿业有限责任公司阿克陶卡拉墩铁矿开采改扩建项目

219

6.2.2.3生活污水处理措施

本项目生活污水排入地埋式一体化污水处理设施（处理能力 2m3/h，容积为

300m3）处理满足《农村生活污水处理排放标准》（DB654275-2019）表 2 中 C

级标准后用于生态恢复。

地埋式一体化处理设施处理规模为 48m3/d，地埋式一体化处理设施主要工

艺为格栅→调节池→初沉池→水解酸化池→曝气池→接触氧化池→二沉池，有自

由组合、适用广泛、不占用土地、运行经济等特点。接触氧化池以及水解酸化池

可充分分解含油废水中的油类等有机污染物。其基本工作原理：生活污水经粗、

细格栅后进入调节池，在其中达到均质、均量；然后进入初沉池以去除水中悬浮

物等，进入初沉池后较大比重的悬浮物及颗粒物下沉到底部；而后进入水解酸化

池，水解酸化工艺可将废水中难生物降解的有机物转变为易生物降解的有机物，

提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理。经沉淀和水解酸化处理的废水进

入接触氧化池，在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处

于流动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在

污水与填料接触不均的缺陷。接触氧化池下方分布曝气头以提升氧料，上方串挂

气体弹性填料，有机物在水中利用好氧菌的作用得以去除。废水最后进入二沉池，

经沉淀后外排，部分污泥回流到接触氧化池。拟建项目采用此项技术，是较为理

想的方法，工艺简单，效果良好，出水水质能够达到《农村生活污水处理排放标

准》（DB654275-2019）表 2规定的 C级排放限值。

原有项目（生活污水排放量 7.2m3/d）及本次扩建项目生活污水（排放量

12.24m3/d）产生量合计为 19.44m3/d，本次地埋式一体化污水处理设施处理能力

48m3/d（2m3/h），容积为 300m3，由此可见，地埋式一体化污水处理设施处理

能力、容积以及处理效果均能满足本次扩建需求。地埋式一体化污水处理设施出

水由洒水车拉运用于生活区及其周边生态环境恢复，恢复面积为 1944m2，由此

可见生活污水处理措施可行。

6.2.3地下水环境保护防治措施

6.2.3.1地下水环境保护措施



阿克陶晋鑫矿业有限责任公司阿克陶卡拉墩铁矿开采改扩建项目

220

（1）分区防渗：根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）

表 7地下水污染防渗分区参照表，将厂区划分为重点防渗区、一般防渗区和简单

防渗区。重点防渗区包括：原有工程危险废物暂存间，柴油储罐基础，防渗性能

等效黏土防渗层Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s；一般防渗区：集水池、矿井水处理系

统基础及池壁，防渗性能等效黏土防渗层Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s；简单防渗区：

地表工业场地、废石堆场等，采用一般地面硬化。

（2）废石堆场配套建设坡脚挡土墙、拦渣坝、挡水坝、截排水沟以及纵横

排水系统等设施，减少了雨水进入废石堆场，减轻了对废石堆场的淋溶程度，减

少了淋溶水的产生量和污染物的浸出浓度；废石应按照《一般工业固体废物贮存

和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）第Ⅰ类一般工业固体废物进行管理，

从而防止淋滤水的下渗对地下水的影响。同时堆积物表面进行压实，最大限度地

防止风蚀和雨蚀。

（3）在矿山开采过程中个要系统的测量和记录矿井涌水量，以便对深部井

下开采的涌水量进行较为准确的预测。

（4）在可能含水的地段掘进时，必须坚持超前探水，随时掌握矿井涌水变

化情况，避免出现突然涌水。

（5）矿山废石堆场建立完善的地下水监测网络，及时掌握地下水水位、水

量、水质动态，及时发现和防治由于地下水疏排而引起的地质环境以及生态环境

的变化，尽可能及早发现问题，及时采取防患补救措施。

（6）矿山开采结束后及时停止抽排地下水，让地下水通过自然径流而排泄，

使区域水环境恢复到以前的状态。

6.2.3.2地下水环境监测与管理

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），本项目需要

制定地下水污染监控措施：

（1）地下水监测计划

本项目地下水环境监测参考《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ

610-2016），结合区域含水层系统和地下水径流系统特征，考虑潜在污染源、环

境保护目标等因素，并结合模型模拟预测的结果来布置地下水监测点。

（2）监测井布设



阿克陶晋鑫矿业有限责任公司阿克陶卡拉墩铁矿开采改扩建项目

221

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）跟踪监测点数

量要求，一、二级评价的建设项目，一般不少于3个，应至少在建设项目场地，

上、下游各布设一个。项目区域地下水流向为从北向南，矿区内无地下水井，建

议在废石场上游北侧设置对照井（1#），在山脚下设置扩散井（2#），在场地下

游南侧设置污染监视监测井（3#），监控井的布置符合HJ 610-2016要求。

监控井布点见图6.2-2。

监测项目：pH、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、挥发酚、氰化物、砷、汞、六

价铬、总硬度、铅、氟化物、镉、铁、锰、溶解性总固体、耗氧量、氯化物、硫

酸盐、钾离子、钠离子、钙离子、镁离子、碳酸根离子、碳酸氢根离子。

监测频率：根据《地下水环境监测技术规范》（HJ164-2020）要求：采样频

次为每年一次。

（3）地下水监测管理

为保证地下水监测有效、有序管理，须制定相关规定、明确职责，采取以下

管理措施和技术措施：

1）管理措施

①防止地下水污染管理的职责属于环保管理部门的职责之一，应指派专人负

责防止地下水污染管理工作。

②应委托具有监测资质的单位负责地下水监测工作，按要求及时分析整理原

始资料、监测报告的编写工作。

③建立地下水监测数据信息管理系统。

④根据实际情况，按事故的性质、类型、影响范围、严重后果分等级地制订

相应的预案。在制定预案时要根据项目环境污染事故潜在威胁的情况，认真细致

地考虑各项影响因素，适当的时候组织有关部门、人员进行演练，不断补充完善。

2）技术措施：

①按照《地下水环境监测技术规范》（HJ164－2020）要求，及时上报监测

数据和有关表格。

②在日常例行监测中，一旦发现地下水水质监测数据异常，应尽快核查数据，

确保数据的正确性。并将核查过的监测数据通告安全环保部门，由专人负责对数

据进行分析、核实，并密切关注生产设施的运行情况，为防止地下水污染采取措



阿克陶晋鑫矿业有限责任公司阿克陶卡拉墩铁矿开采改扩建项目

222

施提供正确的依据。应采取的措施如下：

了解项目运行是否出现异常情况，出现异常情况的装置、原因。加大监测密

度，分析变化动向。

③周期性地编写地下水动态监测报告。

制定风险事故应急预案的目的是为了在发生风险事故时，能以最快的速度发

挥最大的效能，有序地实施救援，尽快控制事态的发展，降低事故对潜水和承压